Il faut dire aussi, qu'encore que l'hypothèque de la femme soit légale et tacite sur les biens de son mary, néanmoins elle est aussi conventionnelle en vertu de son contrat de mariage, en sorte qu'elle ne se prescrit contre elle ou contre ses heritiers que par quarante ans.

Le Palais est partagé sur cette question, et la Jurisprudence n'en est pas certaine, principalement dans la Coutume

## [ARTICLE 2242.]

de Paris, dont cet article 118 est conçu en termes généraux, absolus et indéfinis pour la prescription de trente ans, et dans celles qui n'en parlent point ; quant à celles qui réduisent toutes les prescriptions à trente ans, on demeure d'accord, que la prescription de quarante ans n'y est pas reçue.

19. Mais d'autant qu'il pourroit arriver, que le débiteur d'une rente étant de mauvaise foy, après avoir pendant quarante ans et plus payé les arrerages de la rente, nieroit en être débiteur, et l'avoir rachetée et n'en avoir jamais payé les arrerages, le créancier n'ayant qu'un contrat de constitution pardevers soy inutile pour cet effet, l'Empereur Justinien a ordonné, pour obvier à cet inconvénient, et pour la sûreté du créancier, que le débiteur seroit tenu de bailler à son créancier copie de la quittance signée de sa main, ou luy en bailler une contre-quittance qu'il appelle *antapocham*, dans la Loy *plures. C. de fide instrument.*

Voicy les termes, *plures apochis vel redituum, vel usurarum receptis, si quando fuerit super his dubitatio exorta, eas habere se negando, jus agentium faciunt vacillare, cum coloni adversus dominum certantes, et sibi iniquam fortè libertatem vindicantes, vel creditores debitoribus temporalem præscriptionem opponere cupientes, ad easdem inficiationes perveniunt. Quod resecantes jubemus, ut si voluerit is qui apocham conscripsit, vel exemplar cum subscriptione ejus qui apocham suscipit ab eo accipere, vel antapocham suscipere, ei hoc facere concedatur, necessitate imponendâ apochæ susceptori antapocham reddere.*

C'est ce que nous appellons un *titre nouvel*, par lequel celui qui le passe, reconnoît qu'il est propriétaire et détenteur de tel heritage chargé de telle rente envers tel, ou que son heritage est affecté et hypothéqué à telle rente constituée par un contrat d'un tel jour, laquelle il promet payer et continuer tant et si longuement qu'elle aura cours, etc.

## [ARTICLE 2242.]

*Lahaie, sur art.* } *Domat, Lois civiles, liv. 3, tit. 7, sect. 4,*  
 2262 *C. N.* } n. 1.— La prescription est un moyen d'acquérir et de perdre le droit de propriété d'une chose et tout autre droit, par l'effet du temps. Ainsi, un possesseur de bonne foi acquiert la propriété d'un héritage par une possession paisible pendant le temps réglé par la loi, et l'ancien propriétaire en est dépouillé pour avoir cessé de le posséder ou de le demander pendant ce même temps. Ainsi, un créancier perd sa dette pour avoir manqué de la demander dans le temps de la prescription, et le débiteur en est déchargé par le long silence de son créancier. Ainsi, les autres droits s'acquièrent par une longue jouissance et se perdent faute de les exercer.